36. No faltan quienes piensan que en seguida de nacer son iluminados, y así interpretan las palabras: *Era la luz verdadera que ilumina a todo hombre que viene a este mundo*.

Mas si tal sentido ha de darse a las citadas palabras, cosa admirable es que, iluminados por el Hijo único de Dios, que era en el principio Verbo divino ante Dios, no se admitan a su reino ni sean herederos suyos y coherederos de Cristo, por ser éstos los efectos del bautismo, según confiesan los mismos partidarios de dicha opinión. Además, una vez iluminados, si todavía no son idóneos para conseguir el reino de Dios, debieron haber recibido con alegría el bautismo, que los habilita para eso, y, sin embargo, vemos que se resisten a recibirlo con grandes lloros, y sin hacer caso de semejante ignorancia, propia de la edad, y a pesar de su resistencia, les administramos los sacramentos, tan provechosos para ellos, según sabemos. ¿Por qué dice también el Apóstol: *No seáis niños en el juicio*, si ya sus mentes están iluminadas por la luz verdadera, que es el Verbo de Dios?

37. Aquel texto, pues, del Evangelio: *Era la luz verdadera que ilumina a todo hombre que viene a este mundo*, significa que ningún hombre es iluminado sino por la luz de la verdad, que es Dios, para que nadie crea que es iluminado por el maestro cuyas lecciones escucha, aunque tenga por doctor, no digo a un hombre insigne, sino a un ángel. Ciertamente la predicación de la verdad se sirve exteriormente del ministerio de la voz corporal; sin embargo de eso, *ni el que planta es algo ni el que riga, sino el que da crecimiento, que es Dios*. El hombre oye la voz humana o angélica, que habla; mas para sentir y conocer la verdad que expresan, su mente es interiormente rociada con aquella luz eterna que también resplandece en las tinieblas. Pero así como los ciegos no perciben el sol, aunque los viste en cierto modo el esplendor de sus rayos, los que están en las tinieblas de la necedad no comprenden la divina luz.

38. ¿Por qué después de decir: *Que ilumina a todo hombre*, añadió el evangelista las palabras *que viene a este mun-*

opinio nata est, quod in exortu corporali ab utero matris recentissimo illuminet mentes nascentium parvulorum: quamvis in graeco ita sit positum, ut possit etiam intelligi lumen ipsum veniens in hunc mundum: tamen si hominem *venientem in hunc mundum* necesse est accipi, aut simpliciter dictum arbitrari, sicut multa in Scripturis reperiuntur, quibus etiam detractis nihil sententiae minuatur; aut si propter aliquam distinctionem additum esse credendum est, fortasse hoc dictum est, ad discernendam spiritualem illuminationem ab ista corporali, quae sive per caeli luminaria, sive quibusque ignibus illuminat oculos carnis; ut hominem interiore dixerit venientem in hunc mundum, quia exterior corporeus est, sicut hic mundus; tanquam diceret: Illuminat omnem hominem venientem in corpus, secundum illud quod scriptum est: *Sortitus sum animam bonam, et veni in corpus incoinquinatum*⁶⁶. Aut ergo sic dictum est, si distinctionis alicuius gratia dictum est: *Illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*; tanquam dictum esset: Illuminat omnem interiore hominem, quia homo interior cum veraciter fit sapiens, non nisi ab illo illuminatur qui est lumen verum: aut si rationem ipsam, qua humana anima rationalis appellatur, quae ratio adhuc velut quieta et quasi sopita, tamen insita et quodam modo inseminata in parvulis latet, illuminationem voluit appellare, tanquam interioris oculi creationem; non resistendum est, tunc eam fieri; cum anima creatur, et non absurde hoc intelligi, cum homo venit in mundum. Verum tamen etiam ipse, quamvis iam creatus oculus, necesse est in tenebris maneat, si non credat in eum qui dixit: *Ego lux in saeculum veni, ut omnis qui credit in me non maneat in tenebris*.